



ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007.20250110/0007-60

I – Descrição da necessidade da contratação

O(A) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO em atendimento ao disposto no inciso I do Art. 72 da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021 que se for o caso, a realização de estudos preliminares às contratações públicas, apresenta o relatório dos estudos técnicos preliminares objetivando a aquisição de material de limpeza, copa e cozinha, cama, mesa e banho para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Agrário do município de Piquet Carneiro-CE.

Para a demanda apresentada foi levado em consideração sua movimentação em estoques, saldo atual, suas aquisições e consumo recente.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos referidos produtos, pois a não contratação irá prejudicar as atividades de políticas públicas praticadas pela Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Município de Piquet Carneiro-CE.

A necessidade da aquisição de material de limpeza, higienização, copa e cozinha e cama, mesa e banho para atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Agrário é imprescindível para o cumprimento do dever de ofertar políticas públicas de qualidade durante o exercício de 2025. Os produtos devem ser fornecidos com o intuito de garantir a higienização dos ambientes frequentados pelos servidores e usuários.

II – Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria de Planejamento e Gestão	Anderson Lopes Lima

III – Descrição dos Requisitos da Contratação

Os produtos deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, garantia, validade e outras especificações, de acordo com suas características;

A proposta deverá especificar, quando cabíveis: marca, modelo, garantia, fabricante, custos unitários e totais e, se possível, outras referências que bem identifiquem o produto cotado;



O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

Devem ser observadas as normativas contidas na legislação em vigor, observando-se o quanto constar no futuro Edital do certame.

IV - Da modalidade

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa especializada para aquisição de material de limpeza, higienização, copa e cozinha, deverá ser realizado por meio de Dispensa Eletrônica. A adoção da modalidade Dispensa Eletrônica permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

V - Descrição da solução como um todo

Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha, cama, mesa e banho para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Agrário do município de Piquet Carneiro-CE.

VI - Estimativa das quantidades a serem contratadas

Para a compra dos referidos produtos foi utilizado as séries históricas de aquisições de exercícios anteriores como parâmetro para calcular o quantitativo a ser necessário nessa aquisição.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	LUVA DE LATEX	90.0	PAR		
LUVA DE LATEX CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E NOS DEDOS, LISA NA FACE DORSAL E PUNHO, NATURAL PARA LIMPEZA, PACOTE COM UM PAR.					
2	ACIDO MURIATICO .	120.0	UNIDADE		
ACIDO MURIATICO EMBALAGEM COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.					
3	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO	130.0	UNIDADE		
ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5 % P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRI CANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NÃO SUPERIOR A 06 MESES					
4	ALCOOL COMUM .	160.0	UNIDADE		
ALCOOL COMUM LÍQUIDO PARA LIMPEZA, EMBALAGEM FRASCO COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
5	ÁLCOOL EM GEL - 70%	160.0	Unidade		
EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
6	ALCOOL LIQUIDO 70% 1 LITRO	160.0	Unidade		
ALCOOL LIQUIDO 70% FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
7	DESINFETANTE LÍQUIDO 2 LITROS	150.0	Unidade		



EMB. DE 2L - com fórmula eficiente que mata germes e bactérias, várias fragrâncias, embalagem de 2L, resistente, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Sem registro negativo na ANVISA.					
8	DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY	150.0	UNIDADE		
DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY - DESODORANTE SPRAY, 360 ML, PERFUMADO, AROMA AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
9	DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRADAVEL	200.0	UNIDADE		
DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRADAVEL APLICAÇÃO : NA LAVAGEM DE LOUÇAS E LIMPEZA DE UTENSÍLIOS EM COPA E COZINHA QUANDO APLICADO DIRETAMENTE, BEM COMO LIMPEZA GERAL DE PISOS E AZULEJOS PARA O PRODUTO DILUIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML.					
10	DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO	150.0	Unidade		
DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO, COM FORMULA BACTERICIDA E GERMICIDA, FRAGRÂNCIAS VARIADAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1L COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA					
11	ESPONJA PARA LIMPEZA	110.0	Unidade		
Especificação: TIPO DUPLA FACE, DIMENSÕES: 100MM X 71MM X 20MM - tipo dupla face dimensões 100mm x 71mm x 20mm					
12	ESCOVA PARA LIMPEZA	50.0	Unidade		
COM CERDAS EM NYLON - DIMENSÕES MÍNIMAS 13 CM X 6 CM X 1CM. ETIQUETA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
13	GUARDANAPO	200.0	Unidade		
PAPEL ABSORVENTE DIMENSÕES 23 X 22CM - FOLHA SIMPLES, NA COR BRANCA, 4 DOBRAS, 100% FIBRAS NATURAIS. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DO FABRICANTE					
14	INSETICIDA SPRAY	120.0	UNIDADE		
INSETICIDA SPRAY - Aerossol, Ingredientes Ativos: Imiprotrina 0,020%, Permetrina 0,05 0%, Esbiostrina 0,100%. Composição: Ingredientes ativos, solvente, antioxidante, emulsificante, veículo e propelentes. 300ml, matar mosquitos (inclusive o mosquito da Dengue), pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Multi 300 ml.					
15	LIMPA AZULEJOS E CERAMICAS	180.0	UNIDADE		
à base de álcool, com um leve perfume tropical, refinado de baixo teor de acidez, especialmente indicado para limpeza de fórmicas, piso, parede, azulejos, embalagem de 1 (um) litro					
16	LIMPA VIDROS.	150.0	UNIDADE		
LIMPA VIDROS. - fórmula com Acqua Repel, com tenso ativo biodegradável, livre de fosfatos, frasco 500ml com pulverizador					
17	LIMPADOR MULTIUSO	180.0	UNIDADE		
LIMPADOR MULTIUSO - LIMPADOR INSTANTANEO, PARA REMOCAO DE GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, MARCAS DE DEDOS E SALTOS, RISCOS DE LAPIS, ETC. EM EMBALAGEM COM 500 ml DE PRODUTO.					
18	PALHA DE AÇO	150.0	UNIDADE		
PALHA DE AÇO. - Esponja em aço para arear vasilha, pacote com 08 unidades, embalagem com a indicação da marca do fabricante.					
19	PALITO DENTAL DE MADEIRA	60.0	UNIDADE		
EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE					
20	PANO DE CHÃO 65X40CM	180.0	Unidade		
EM ALGODÃO LAVADO, TIPO SACO, PARA LIMPEZA, NA COR BRANCA, DIMENSÕES APROXIMADAS 65 X 40 CM.					
21	PANO DE COPA	200.0	UNIDADE		
PANO DE COPA - ABERTO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 70G. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
22	PAPEL HIGIÊNICO	350.0	Unidade		
FOLHA DUPLA PICOTADA - EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10 CM X 30 M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 4 ROLOS, A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO					



23	PAPEL TOALHA	200.0	Pacote		
PACOTE COM 2 UNIDADES - branco, pacote com 02 (dois) rolos, folha dupla, medindo 22 x 20.					
24	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML	120.0	UNIDADE		
POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML - em líquido, princípio ativo: hidróxido de potássio, embalagem com 500 ml, data de fabricação, prazo de validade devidamente registrado no Ministério da Saúde e notificado pela ANVISA.					
25	RODO PARA PISO	60.0	Unidade		
COM 2 (DUAS) BORRACHAS - CABO EM MADEIRA E BASE EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO DA BASE 600 MM E CABO COM 1,20 M. A BORRACHA DEVE ULTRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 25 MM					
26	SABÃO EM BARRA DE 200G	150.0	Pacote		
MULTI-USO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BARRA DE 200 G. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES, COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
27	SABÃO EM PÓ	160.0	Unidade		
EMBALAGEM COM 500G - contendo na composição água, corante e branqueador óptico com dados do fabricante ,data de fabricação, prazo de validade e composição química.					
28	SABONETE LIQUIDO 500ML	180.0	UNIDADE		
SABONETE LIQUIDO 500ML - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ:NEUTRO.					
29	SABONETE SÓLIDO	180.0	UNIDADE		
SABONETE SÓLIDO - EM BARRA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM: COM NO MÍNIMO 90 G, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
30	SACO PARA LIXO 100 LITROS	220.0	PACOTE		
para acondicionamento de resíduos domiciliares(resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe 1, em resina termo plástica virgem ou reciclada, capacidade nominal para 100 litros. Embalagem: pacote com 10 unidades. A embalagem deveser informar marca do fabricante e as dimensões do saco.					
31	VASSOURA EM PÊLO	60.0	UNIDADE		
comum, tipo reta 30cm, acompanha cabo de madeira 120cm, plastificado					
32	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO	80.0	UNIDADE		
Pá de Lixo Plástica Cabo Longo Plastificado, Dimensões: Altura: 60 ,00 Centímetros Largura: 22,00 Centímetros, Profundidade: 18,00 Centímetros, Peso: 100,00 Gramas.					
33	SACO PARA LIXO 30 LITROS	220.0	Unidade		
CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS.EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.					
34	SACO PARA LIXO 50 LITROS	220.0	Unidade		
CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.					
35	SABÃO LIQUIDO	180.0	SACHÊ		
Em sachê, limpeza Profunda, proteção das cores dos tecidos, refil de no mínimo 700 ml					
36	COPO 200ML	130.0	Pacote		
material plástico, aplicação comercial tipo uso líquidos, capacidade. 200 ml, pacote com 100 unidades cada					
37	COPO 150ML	130.0	Pacote		
material plástico, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade. 150 ml, pacote com 100 unidades cada.					



38	COPO 50ML	170.0	Pacote		
material plástico, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade. 50 ml, pacote com 100 unidades cada					
39	PRATO DESCARTAVEL PARA BOLO	160.0	Pacote		
descartáveis para bolo branco 15cm embalagem com 10 unidades					
40	PRATO DESCARTAVÉL FUNDO 12C	160.0	Pacote		
descartável fundo 12cm branco embalagem com 10 unidades					
41	ACENDEDOR - TIPO ISQUEIRO	70.0	UNIDADE		
TAMANHO PEQUENO, PARA GERAR FOGO, QUE UTILIZA COMO COMBUSTIVEL GAS BUTANO SOB PRESSAO, ALTAMENTE INFLAMAVEL, COM REGULAGEM AUTOMATICA DA CHAMA EM PLASTICO					
42	PILHAS 1,5V	80.0	Unidade		
NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA TAMANHO AA, 1,5V, CARTELA COM 2 UNIDADES					
43	PILHA AAA 1,5V	80.0	Unidade		
NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA TAMANHO AAA 1,5V, CARTELA COM 2 UNIDADES					
44	DESODORANTE EM PEDRA, PARA VASO SANITÁRIO	250.0	Unidade		
DESODORANTE, HIGIENIZANTE, PODER BACTERICIDA, FRAGRÂNCIA AGRAVÁVEL. 20 GRAMAS, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
45	LUSTRA MOVEIS 500ML	120.0	UNIDADE		
Lustra móveis. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas Diversos. Frasco plástico de 500ml com bico econômico, com prazo de validade e especificação do fabricante.					
46	FLANELA 100% ALGODÃO	200.0	Unidade		
DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30 X 50CM - FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, PARA USO GERAL, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30 X 50 CM					
47	BALDE PLÁSTICO 20L	80.0	UNIDADE		
BALDE PLÁSTICO 20L - resistente, reforçado com - alça de ferro e com capacidade de 20 litros.					
48	FÓSFORO	50.0	Pacote		
FÓSFORO PACOTE COM 10 MAÇOS, CADA CAIXA CONTENDO 40 PALITOS.					
49	LIXEIRA COMUM TELADA	80.0	UNIDADE		
LIXEIRA COMUM TELADA TAMANHO PEQUENO, FORMATO BALDE CÔNICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26 CM DE DIANMETRO SUPERIOR X28 CM DE ALTURA, CAPACIDADE APROXIMADA 10L.					
50	TOALHA DE ROSTO 100% EM ALGODÃO	100.0	Unidade		
TOALHA DE ROSTO 100% EM ALGODÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 48cm x 80.					
51	VASSOURA P/ SANITARIO	70.0	UNIDADE		
VASSOURA P/ SANITARIO 37,5X14X12,5 CM COM CERDAS EM FORMATO CIRCULAR, PERMITE QUE A ESCOVA LIMPE AS BORDAS DO VASO SANITARIO COM MAIOR DESENVOLVURA. PRATICA E FUNCIONAL. POSSUI SUPORTE PARA ARMAZENAMENTO DA ESCOVA.					
52	BALDE 10L	80.0	Unidade		
COM ALÇA DE FERRO,MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO.					
53	Filme de pvc em rolo, medidas 28 cm x 13 m	120.0	Rolo		
Filme de pvc em rolo, medidas 28 cm x 13 m					



VII - Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	LUVA DE LATEX	90.0	PAR	7,05	634,50
LUVA DE LATEX CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E NOS DEDOS, LISA NA FACE DORSAL E PUNHO, NATURAL PARA LIMPEZA, PACOTE COM UM PAR.					
2	ACIDO MURIATICO .	120.0	UNIDADE	4,33	519,60
ACIDO MURIATICO EMBALAGEM COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.					
3	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO	130.0	UNIDADE	2,72	353,60
ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5 % P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NÃO SUPERIOR A 06 MESES					
4	ALCOOL COMUM .	160.0	UNIDADE	5,66	905,60
ALCOOL COMUM LÍQUIDO PARA LIMPEZA, EMBALAGEM FRASCO COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
5	ÁLCOOL EM GEL - 70%	160.0	Unidade	12,80	2.048,00
EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
6	ALCOOL LIQUIDO 70% 1 LITRO	160.0	Unidade	7,66	1.225,60
ALCOOL LIQUIDO 70% FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
7	DESINFETANTE LÍQUIDO 2 LITROS	150.0	Unidade	6,79	1.018,50
EMB. DE 2L - com fórmula eficiente que mata germes e bactérias, várias fragrâncias, embalagem de 2L, resistente, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Sem registro negativo na ANVISA.					
8	DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY	150.0	UNIDADE	13,69	2.053,50
DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY - DESODORANTE SPRAY, 360 ML, PERFUMADO, AROMA AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
9	DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRADAVEL	200.0	UNIDADE	2,62	524,00
DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRADAVEL APLICAÇÃO : NA LAVAGEM DE LOUÇAS E LIMPEZA DE UTENSÍLIOS EM COPA E COZINHA QUANDO APLICADO DIRETAMENTE, BEM COMO LIMPEZA GERAL DE PISOS E AZULEJOS PARA O PRODUTO DILUIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML.					
10	DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO	150.0	Unidade	3,76	564,00
DESINFETANTE LÍQUIDO 1 LITRO, COM FORMULA BACTERICIDA E GERMICIDA, FRAGRÂNCIAS VARIADAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1L COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA					
11	ESPONJA PARA LIMPEZA	110.0	Unidade	1,31	144,10
Especificação: TIPO DUPLA FACE, DIMENSÕES: 100MM X 71MM X 20MM - tipo dupla face dimensões 100mm x 71mm x 20mm					
12	ESCOVA PARA LIMPEZA	50.0	Unidade	4,47	223,50
COM CERDAS EM NYLON - DIMENSÕES MÍNIMAS 13 CM X 6 CM X 1CM. ETIQUETA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
13	GUARDANAPO	200.0	Unidade	2,22	444,00
PAPEL ABSORVENTE DIMENSÕES 23 X 22CM - FOLHA SIMPLES, NA COR BRANCA, 4 DOBRAS, 100% FIBRAS NATURAIS. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DO FABRICANTE					
14	INSETICIDA SPRAY	120.0	UNIDADE	14,57	1.748,40
INSETICIDA SPRAY - Aerosol, Ingredientes Ativos: Imiprotrina 0,020%, Permetrina 0,05 0%, Esbioitrina 0,100%. Composição: Ingredientes ativos, solvente, antioxidante, emulsificante, veículo e propelentes. 300ml, matar mosquitos (inclusive o mosquito da Dengue), pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Multi 300 ml.					
15	LIMPA AZULEJOS E CERAMICAS	180.0	UNIDADE	12,92	2.325,60



à base de álcool, com um leve perfume tropical, refinado de baixo teor de acidez, especialmente indicado para limpeza de fórmicas, piso, parede, azulejos, embalagem de 1 (um) litro					
16	LIMPA VIDROS.	150.0	UNIDADE	11,42	1.713,00
LIMPA VIDROS. - fórmula com Acqua Repel, com tenso ativo biodegradável, livre de fosfatos, frasco 500ml com pulverizador					
17	LIMPADOR MULTIUSO	180.0	UNIDADE	6,62	1.191,60
LIMPADOR MULTIUSO - LIMPADOR INSTANTANEO, PARA REMOCAO DE GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, M ARCAS DE DEDOS E SALTOS, RISCOS DE LAPIS, ETC. EM EMBALAGEM COM 500 ml DE PRODUTO.					
18	PALHA DE AÇO	150.0	UNIDADE	1,78	267,00
PALHA DE AÇO. - Esponja em aço para arear vasilha, pacote com 08 unidades, embalagem com a indicação da marca do fabricante.					
19	PALITO DENTAL DE MADEIRA	60.0	UNIDADE	1,78	106,80
EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE					
20	PANO DE CHÃO 65X40CM	180.0	Unidade	4,86	874,80
EM ALGODÃO LAVADO, TIPO SACO, PARA LIMPEZA, NA COR BRANCA, DIMENSÕES APROXIMADAS 65 X 40 CM.					
21	PANO DE COPA	200.0	UNIDADE	4,45	890,00
PANO DE COPA - ABERTO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 70G. ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
22	PAPEL HIGIÊNICO	350.0	Unidade	4,87	1.704,50
FOLHA DUPLA PICOTADA - EM ROLO, NÃO REICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10 CM X 30 M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 4 ROLOS, A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO REICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO					
23	PAPEL TOALHA	200.0	Pacote	7,57	1.514,00
PACOTE COM 2 UNIDADES - branco, pacote com 02 (dois) rolos, folha dupla, medindo 22 x 20.					
24	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML	120.0	UNIDADE	2,04	244,80
POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML - em líquido, princípio ativo: hidróxido de potássio, embalagem com 500 ml, data de fabricação, prazo de validade devidamente registrado no Ministério da Saúde e notificado pela ANVISA.					
25	RODO PARA PISO	60.0	Unidade	7,16	429,60
COM 2 (DUAS) BORRACHAS - CABO EM MADEIRA E BASE EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO DA BASE 600 MM E CABO COM 1,20 M. A BORRACHA DEVE ULTRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 25 MM					
26	SABÃO EM BARRA DE 200G	150.0	Pacote	12,50	1.875,00
MULTI-USO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BARRA DE 200 G. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES, COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
27	SABÃO EM PÓ	160.0	Unidade	4,85	776,00
EMBALAGEM COM 500G - contendo na composição água, corante e branqueador óptico com dados do fabricante ,data de fabricação, prazo de validade e composição química.					
28	SABONETE LIQUIDO 500ML	180.0	UNIDADE	11,33	2.039,40
SABONETE LIQUIDO 500ML - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ:NEUTRO.					
29	SABONETE SÓLIDO	180.0	UNIDADE	2,35	423,00
SABONETE SÓLIDO - EM BARRA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM: COM NO MÍNIMO 90 G, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
30	SACO PARA LIXO 100 LITROS	220.0	PACOTE	6,70	1.474,00
para acondicionamento de resíduos domiciliares(resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe 1, em resina termo plástica virgem ou reciclada, capacidade nominal para 100 litros. Embalagem: pacote com 10 unidades. A embalagem devesa informar marca do fabricante e as dimensões do saco.					
31	VASSOURA EM PÊLO	60.0	UNIDADE	12,78	766,80



comum, tipo reta 30cm, acompanha cabo de madeira 120cm, plastificado					
32	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO	80.0	UNIDADE	7,89	631,20
Pá de Lixo Plástica Cabo Longo Plastificado, Dimensões: Altura: 60 ,00 Centímetros Largura: 22,00 Centímetros, Profundidade: 18,00 Centímetros, Peso: 100,00 Gramas.					
33	SACO PARA LIXO 30 LITROS	220.0	Unidade	6,68	1.469,60
CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.					
34	SACO PARA LIXO 50 LITROS	220.0	Unidade	3,37	741,40
CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DOMICILIARES (RESÍDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO), CLASSE I, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ INFORMAR A MARCA DO FABRICANTE E AS DIMENSÕES DO SACO.					
35	SABÃO LIQUIDO	180.0	SACHÊ	11,56	2.080,80
Em sachê, limpeza Profunda, proteção das cores dos tecidos, refil de no mínimo 700 ml					
36	COPO 200ML	130.0	Pacote	7,05	916,50
material plástico, aplicação comercial tipo uso líquidos, capacidade. 200 ml, pacote com 100 unidades cada					
37	COPO 150ML	130.0	Pacote	6,17	802,10
material plástico, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade. 150 ml, pacote com 100 unidades cada.					
38	COPO 50ML	170.0	Pacote	4,47	759,90
material plástico, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade. 50 ml, pacote com 100 unidades cada					
39	PRATO DESCARTAVEL PARA BOLO	160.0	Pacote	2,22	355,20
descartáveis para bolo branco 15cm embalagem com 10 unidades					
40	PRATO DESCARTAVÉL FUNDO 12C	160.0	Pacote	3,10	496,00
descartável fundo 12cm branco embalagem com 10 unidades					
41	ACENDEDOR - TIPO ISQUEIRO	70.0	UNIDADE	5,13	359,10
TAMANHO PEQUENO, PARA GERAR FOGO, QUE UTILIZA COMO COMBUSTÍVEL GAS BUTANO SOB PRESSAO, ALTAMENTE INFLAMAVEL, COM REGULAGEM AUTOMATICA DA CHAMA EM PLASTICO					
42	PILHAS 1,5V	80.0	Unidade	3,37	269,60
NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA TAMANHO AA, 1,5V, CARTELA COM 2 UNIDADES					
43	PILHA AAA 1,5V	80.0	Unidade	4,03	322,40
NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA TAMANHO AAA 1,5V, CARTELA COM 2 UNIDADES					
44	DESODORANTE EM PEDRA, PARA VASO SANITÁRIO	250.0	Unidade	2,77	692,50
DESODORANTE, HIGIENIZANTE, PODER BACTERICIDA, FRAGRÂNCIA AGRAVÁVEL. 20 GRAMAS, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
45	LUSTRA MOVEIS 500ML	120.0	UNIDADE	19,22	2.306,40
Lustra móveis. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas Diversos. Frasco plástico de 500ml com bico econômico, com prazo de validade e especificação do fabricante.					
46	FLANELA 100% ALGODÃO	200.0	Unidade	3,22	644,00
DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30 X 50CM - FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO , PARA USO GERAL, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30 X 50 CM					



47	BALDE PLÁSTICO 20L	80.0	UNIDADE	17,33	1.386,40
BALDE PLÁSTICO 20L - resistente, reforçado com - alça de ferro e com capacidade de 20 litros.					
48	FÓSFORO	50.0	Pacote	5,03	251,50
FÓSFORO PACOTE COM 10 MAÇOS, CADA CAIXA CONTENDO 40 PALITOS.					
49	LIXEIRA COMUM TELADA	80.0	UNIDADE	14,67	1.173,60
LIXEIRA COMUM TELADA TAMANHO PEQUENO, FORMATO BALDE CÔNICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26 CM DE DIÂMETRO SUPERIOR X 28 CM DE ALTURA, CAPACIDADE APROXIMADA 10L.					
50	TOALHA DE ROSTO 100% EM ALGODÃO	100.0	Unidade	14,90	1.490,00
TOALHA DE ROSTO 100% EM ALGODÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 48cm x 80.					
51	VASSOURA P/ SANITÁRIO	70.0	UNIDADE	7,19	503,30
VASSOURA P/ SANITÁRIO 37,5X14X12,5 CM COM CERDAS EM FORMATO CIRCULAR, PERMITE QUE A ESCOVA LIMPE AS BORDAS DO VASO SANITÁRIO COM MAIOR DESENVOLVIMENTO. PRÁTICA E FUNCIONAL. POSSUI SUPORTE PARA ARMAZENAMENTO DA ESCOVA.					
52	BALDE 10L	80.0	Unidade	13,99	1.119,20
COM ALÇA DE FERRO, MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO.					
53	Filme de pvc em rolo, medidas 28 cm x 13 m	120.0	Rolo	7,43	891,60
Filme de pvc em rolo, medidas 28 cm x 13 m					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 50.685,10 (cinquenta mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e dez centavos).

VIII - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está vinculada ao Plano de Previsão de Demanda elaborado pelo demandante.

IX - Resultados pretendidos

A presente contratação almeja o atendimento da demanda do município para ação junto a (as) secretaria (as) demandante.

X - Providências a serem adotadas

A presente contratação requer por parte da administração o acompanhamento de profissional qualificado para analisar, julgar e receber os materiais solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.

Piquet Carneiro/CE, 16 de janeiro de 2025



EQUIPE DE PLANEJAMENTO

NOME	CARGO	ASSINATURA
FABIANA VIEIRA DE SOUSA	PRESIDENTE	
ROCILEIDE RODRIGUES MACIEL VIEIRA	MEMBRO	
JOAO ALCANTARA COSTA	MEMBRO	